
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 176     del   04/11/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  PER  L'ILLUSTRAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DI IMMOBILI 
ED AREE DEL CENTRO STORICO.

L'anno 2020 il giorno quattro del mese di Novembre alle ore 16:00, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO CHE:

attualmente nel centro storico cittadino sono in corso interventi di recupero del patrimonio 
edilizio pubblico su cui l'Amministrazione Comunale ha deciso di investire per promuovere 
la vivibilità e l'accessibilità del centro;

numerosi  interventi  in corso ed in  programma sono legati  al  progetto “HOPE. Home of  
People  and  Equality  -  Progetto  di  Innovazione  Urbana”  attivato  con  l'obiettivo  di 
“Recuperare e riqualificare edifici e spazi pubblici in centro storico, facendoli tornare a  
essere vissuti e utilizzati dai cittadini, rendendoli funzionali a ospitare servizi e attività che  
siano occasioni di attrattiva e incontro per la popolazione, non solo di Empoli.” e per il 
quale il comune ha ottenuto, sulla base del bando competitivo PIU (Progetto di Innovazione 
Urbana) della Regione Toscana il cofinanziamento di una quota degli interventi, attraverso i 
fondi strutturali europei POR-FESR 2014-2020 destinati alla rigenerazione urbana (ASSE 
6);

gli immobili oggetto degli interventi di recupero sono, in particolare, il complesso di San 
Giuseppe,  posto  in  via  Paladini,  che  comprende l’ex-Ospedale  cittadino  e  l’ex-Convitto 
Infermieri,  l’ex-Convento degli  Agostiniani,  oggi sede della  Biblioteca Comunale e l’ex-
Sert, in piazza XXIV Luglio;

il rilancio del centro storico, l'aumento della sua attrattività e la creazione di nuovi locali 
pubblici funzionali, innovati ed innovativi, anche dal punto di vista sociale ed aggregativo, si 
rende tanto più importante attualmente per il rilancio del tessuto economico durante colpito 
dalla crisi economica conseguente all'emergenza Covid19;

CONSIDERATO CHE:

rientrano nel programma amministrativo del Sindaco i lavori di completamento del progetto 
HOPE per la realizzazione di un  co-housing rivolto agli anziani, per maggiori spazi della 
biblioteca da dedicare a bambini e famiglie, e nuovi spazi per la Casa della Salute nell'ex-
Sert. Lavori che sono appunto l'oggetto principale da portare all'attenzione della cittadinanza 
con strumenti innovativi di comunicazione;

per la promozione e valorizzazione degli  interventi  fatti,  di quelli  in corso e di quelli  in 
programma è necessario l'utilizzo di canali che vadano oltre la quotidiana comunicazione 
svolta  attraverso  il  sito  internet  dell'ente  ed  i  profili  dello  stesso  sui  più  comuni  social 
network;

per  la  produzione  di  un  video  documentario  promozionale  ed  informazione  non  sono 
presenti  all'interno dell'ente  né  le  attrezzature  tecniche  necessarie  né il  personale  con le 
professionalità richieste;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

RITENUTO quindi opportuno affidare la realizzazione del suddetto progetto, consistente in 
una  prestazione  di  natura  artistica,  ad  operatore  economico  in  possesso  delle  necessarie 
capacità artistiche e professionali e dotato di comprovata esperienza;

DATO ATTO che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull'intuitu  
personae e  quindi  sulla  peculiarità  che  solo  la  singola  personalità  artistica  riesce  ad 
esprimere;

VISTO l'art. 63, comma 2, lett.  B, punto 1, del D.Lgs. 50/2016 sull'aggiudicazione degli 
appalti  consistenti  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera  d'arte  “2.  Nel  caso  di  
appalti  pubblici  di  lavori,  forniture  e  servizi,  la  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione può essere utilizzata: … b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono  
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti  
ragioni: 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera  
d'arte o rappresentazione artistica unica”;

CONSIDERATO che ad Empoli ha sede la Extreme Video snc, azienda attiva da tempo nel 
campo della realizzazione di video professionali ed in possesso dei requisiti professionali e 
della strumentazione tecnica necessaria per la realizzazione di un video nel centro storico ed 
in edifici dove sono in corso profondi lavori di ristrutturazione ed ammodernamento, quindi 
con i cantieri attivi;

CONSIDERANDO altresì  che  la  conoscenza  del  territorio  e  della  città  da  parte  del 
personale dell'azienda sopra citata rende più agevole il lavoro preparatorio di ideazione del 
progetto video;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, il suddetto l'operatore economico, in virtù 
delle  capacità  artistiche  ed  esperienze  specifiche  possedute  e  per  l'integrazione  con  il 
territorio,  sia  particolarmente  qualificato  alla  realizzazione  dell'obiettivo  perseguito 
dall'Amministrazione comunale in relazione al progetto di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

DATO  ATTO che  la  spesa  necessaria  per  finanziare  la  realizzazione  del  video  sopra 
descritto trova copertura sul capitolo di bilancio n. 0001500 “SPESE COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-USCITA NON RICORRENTE”;

VISTI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espressi rispettivamente,  ai sensi dell’art.  49, comma 1, del T.U.E.L., dalla Dirigente del 
Settore Affari Generali e Istituzionali Dott.ssa Rita Ciardelli e dalla Dirigente del Settore 
Servizi  Finanziari  e Servizi Informatici  Dott.ssa Cristina Buti,  che si allegano a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:
• il D. Lgs n. 267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• il D. Lgs. 50/2016;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, affinché lo 
stesso  espleti  la  procedura  di  affidamento  della  prestazione  artistica  in  oggetto, 
consistente  nella  creazione  e realizzazione di  un video sui  numerosi  interventi  di 
recupero e rinnovo edilizio in numerosi edifici e complessi immobiliari del centro 
storico, secondo il progetto meglio dettagliato all'allegato A alla presente, indicando 
quale soggetto qualificato alla sua esecuzione Extreme Video s.n.c., con sede legale 
in via Salvagnoli 68/A a Empoli;

2. di dare atto che la spesa necessaria per finanziare la realizzazione del video sopra 
descritto  pari  a complessive  euro 6.100,00 di cui euro 1.100,00 per IVA,  trova 
copertura  sul  capitolo  di  bilancio  0001500  “SPESE  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-USCITA  NON  RICORRENTE”in  ragione  dell'apposito 
prelevamento dal fondo di riserva  operato dalla Giunta in data odierna con delibera 
dichiarata immediatamente eseguibile;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale, 
considerato che lo stesso rientri negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di  allegare  al  presente atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di realizzare con il progetto di cui trattasi per la cerimonia del 
Sant'Andrea d'Oro del 30 novembre 2020;

Con successiva votazione e con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs.n.267/2000  e successive modifiche ed integrazioni.
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


